CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 12/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o O Líder do
Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso 1,

alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre,
requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja apreciado em uma
única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.141/2021 que “Autoriza a abertura de
crédito especial na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica por conta da
necessidade de celeridade procedimental, visto que o Projeto de Lei visa autorizar o

Poder Executivo a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$3.674.488,09 (três
milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e nove
centavos), para criação de dotação orçamentária na LOA/2021, em atendimento a

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com a finalidade de dar prosseguimento
aos contratos/2021 e atingir as metas propostas no PPA.

A criação da dotação orçamentária tem o intuito de

realização de procedimentos administrativos e licitatórios das unidades escolares, no
elemento Manutenção dos Contratos de Gestão, posto que a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura necessita atender a demanda do Departamento Pedagógico atinente
à estruturação, equipamentos e mobília escolar, necessitando que esse procedimento
seja feito com agilidade.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2021.

mm<“[
<
So
=>o
<
<a
Õ
«o
>N
soo
o
19
oo-
[o]

ANo
N
<N

So«co

m
oqoo
«o
=—ao+o
E
<L-
Lu
[am
Luia
Z
o=
<L

O
O
£Z

Oo
EL
O
a.
O
Q«
E

goq
«<L

ReverendoDionísio
VEREADOR      Bruno Dias

Presidente
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br